botén. Greben zu Ofn, an sand Symons und Judas abend,

anno domini etc. LXXX primo, unser reiche des Hungri-

schen im vir und zwenczigsten und des Behemischen im

dreyzehennden jarenu.
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Utóirat .

Uns hat aiich iinser lieber getrewer Jan Swolsky, als

der brief nu geschrieben was, durch sein brief verkundt^

das soll des von Ilbnrgk fiirnemen mit nam mordt und

pranndt auss dem stiíFt zn Maidburg, des ewr lieb macht

habén und wider darein geschehen sein, hoffenn ewr lieb

werden sich gepurlich darinnen erzeigen.

Külczim : Den hochgebomnen fursten etc. hem Ernnsten cur-

fursten und hern Albreclitn gebrudern herczogen zu Sachssen etc.

(Eredetije a drezdai állami flevéltárban. — Eiedels, Codex

Diplomaticus Brandenburgensis. I. osztály. XI. 270.)

99.

1481. november 5. IV. Sixtus pápának. Értesíti, hogj/

Kinizsi töröJc területre nyomult. Igazolja eljárását a ieanoi

püspöTc ügyéhen és magatartását a császárral szemben.

IV. sixtus pápa 1481. szeptember 21-én a következ levelet

intézte Mátyás királyhoz :

Carissime etc. Accepimus litteras maiestatis tue datas

Bude YII. Augusti proxime preteriti,^) ex quibus cognovimus

progressum rerum, quas significas, et quemadmodum terrestrem

expeditionem contra Turcos communes hostes apparasti. Piacent

ea nobis mirifice et tuam celsitudinem commendamus proba-

musque, ut, sicut omnium semper spes fit, animum suum bene

constitutum erga negotium christiane religionis ostendat. Quod

autem seribis de venerabili fratre episcopo Theanensi oratore

nostro, miramur admodum tale quid tibi esse suggestum, cum

episcopus ipse semper habitus sit et a nobis et ab universa

curia nostra vir summe probitatis et integritatis ; sed putamus

hoc ex aliquorum malivolo sermone provenisse. Nam et non

defuerunt ex parte imperatorie maiestatis, qui hoc idem ipsi

episcopo inpingere conati sint ; ex quo animadverti potest, quod

cum ipse in neutram partém declinet, sed bonitate et rectitu-

') Lásd a 91. szám alatt.
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xiine ducatur, tales in eum opiniones falso congeruntur. Itaque

maiestas tua exuat omnem siispicionem, quam de eo induit,

unumque hoc haheat et pro certo teneat : cogitationes et opi-

niones omnes prefati episcopi ad bonum tendere, ita ut non

possit quis de eo iure conqueri. Verum enimvero nolumus hoc

preteriisse : accusaris quidera fili carissime a quampluribus,

quod in diéta proxime habita conditiones pacis et concordie

inter te et imperatorem ipsum oblate ex parte tua non fuerunt

acceptate, immo neglecte, quamvis ille et iuste et honeste et

acceptabiles sint. Quod quantum animos omnium moverit, potest

unusquisque facile considerare ; adeo quod, ut accepimus, tracta-

tum fuerit in eadem diéta de movendis adversum te armie, tan-

quam qui in causa es. Hoc idem profecto nobis quoque amari-

tudinem intulit, cum videamus ex his vestris dissensionibus

magnum christiane reipublice damnum imminere ; siquidem ex

ipsis cuncta dependent. Eapropter maiestatem tuam summo

studio adhortamur ut per memóriám Dei nostri velis animum

^d hanc rem applicare, et sicut totiens scripsimus, cogitare de

aliquo bono medio, aut de aliquibus ab utraque parte eligendis,

{qui) ad concordiam ipsara et bonam cum prefato imperatore

intelligentiam operentur, ne christianus sanguis inter sese, quod

absit, effundatur, ac ex huiusmodi dissensionibus ipsi communes

hostes animos assummant et licentius insultent, cum pernicio

•omnium, damno et tua pariter sempiterna nóta, Hec scribenda

duximus, pro nostra erga te paterna benivolentia, ut tu, tan-

•quam rex catholicus et sapientissimus, oportune in rem consulas.

Erit enim tanto paratior victoria, quod Hydruntus nunc recu-

perata est,^) sicuti ex exemplis litterarum his acclusis videre

poteris. Dátum Braciani, die XXI. Septembris 1481., anno

undecimo.
L. Grinfus.

A levél élén ; Kegi Hungarie.

(Egykorú másolata a flórenczi nemzeti könyvtárban. — Monu-

menta Vaticana. E. CXL.)

Mátyás király válasza

:

Beatissime páter et domine clementissime. Ex scripto

21. Septembris ad me clato cognovi, quam grata fuerint

') Otranto felszabadítása.
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sanctitati vestre ea, que de progressu reriim mearum et

ajjparatu expeditionis mee contra Turcos prioribus litteris

meis ^) significaveram. Postea id secutum est, quemadmodum

novissime in aliis litteris meis ^) significavi, qiiod capitaneum

meum Paulum Kinisy cum omni illó apparatu intra fines

Turcarum tran«misi. Is igitiir traiectis fluminibus Serviam

et partes ultra eandem manu potenti ingressus, ágit nunc

l'erventer contra Turcas, quem spero expeditis his, que ipsi

demandavi, sub felici sanctitatis vestre auspicio cum opti-

mis successibus reversurum. Hactenus tamen nihil certi de

ipso accepi, sed quamprimum aliquid accepero, sanctitatera

vestram faciam certiorem. Intellexi etiam, que sanctitas

vestra de dominó Theanensi mihi scripsit, mirari scilicet

admodum tale quid de episcopo Tlieanensi mihi esse sug-

gestum,^) cum ipse episcopus habitus sit a vestra sanctitate

summe vir probitatis et integritatis, et putat sanctitas vestra

hoc ex aliquorum malevolo sermone provenisse, nec defuisse

qui hoc idem ex parte imperatorie maiestatis hoc illi impin-

gerent; et vult sanctitas vestra ut ego omnem suspicionem

de illó eximam. Sanctissime páter, eredére potest sanctitas

vestra neminem in mundo fidelius neque ferventius meis

rebus intendere, quam me, cuius causa agitur, quotiescumque

negotia mea trahuntur ad examen. Quare supplico, non

putet sanctitas vestra me scripsisse sine ratione, que scripsi,

vei malevolorimi sermones ita apud me esse efíicaces, ut

facili impulsu, quorsum illi volunt, me permoveant, sed fit

aliqua ratio maior, quam sanctitas vestra putat, que me ad

ea scribenda significandaque impellebat, que non ex suspi-

cione, sed ex mera et ipsa rerum experientia scripsi signi-

ficavique. Postquam tamen sanctitati vestre aliter videtur,

ego opinioni sanctitatis vestre non renitar, sed parebo lubens

et assentiar, ut ita sint omnia, prout sanctitas vestra putat

et opinatur. In calce litterarum seribit sanctitas vestra me
a quampluribus accusari, quod in diéta proxime habita con-

') Lásd a 91. szám alatt.

*) Ezen levelet nem birjuk.

*) A kéziratban hibásan : »dominó Theanensi de me scripsit,

mirari scilicet admodum tale quid de episcopo Csanadiensi 8tb.<
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ditiones pacis inter me et imperatorem habite ex parte niea

non fuerint acceptate, imo neglecte, quamvis sint iuste et

honeste, et quam hoc omniuni animos movit, adeo quod

tractatum fuerit, sicut sanctitas vestra accepit, de movendis

adversum me armis ; et in fine hortatur me sanctitas vestra

ad pacem et concordiam cum imperatore acceptandam et

amplectendam. Super quo sanctitati vestre paucis respondeo,

quod sanctitati vestre puto non latere, me scilicet iustas et

legittimas cum imperatore conditiones nunquam detrectasse,

neque etiam imposterum detrectare, imo paratum esse ad

omnia, sicuti hoc per litteras meas phirimas sanctitati vestre

significavi, quandocumque velit itidem imperialis maiestas

iusto et honesto contentari. Verum non parva mihi fit iniuria

ab his, qui cum meos oratores admittere et iustitiam meam
audire recusarent, ex altéra parte me inauditum condemna-

rent, et de hoc accusant, quod priusquam sententiam de me^

ferrent, intelligere noluerunt. Si enim vei dominus Aiste-

tensis et alii fideliter audita deíFerre, vei si qui in diéta

aderant, prius veraciter de tractatibus inter nos experiri

voluissent, aliam de mea equitate et iustitia opinionem con-

cepissent, et non ita precipitanter inauditam ferrent senten-

tiam, nec arma movere decrevissent. Quod tamen ego parum

curo, spero enim, quandocumque me aggredi voluerit, Deo

auxiliante me penes meam iustitiam defensurum. Verum si

quando clarius sanctitas vestra de his omnibus experiri con-

tigerit, paratus ero mittere ad eam oratores, sicuti semper

obtuli, dummodo et imperátor mittat, et omnia sanctitati

vestre suo modo et ordine declarent ; ex quibus intelliget,

si ego, vei imperátor a iusto et honesto se retraxerit.

Quamobrem sanctitati vestre non est opus me ad pacem et

concordiam amplectendam magnopere adhortari, quam ego

libenter amplectar, quandocumque alii a iusto et honesto se-

non retrahent
;
quoniam quantum in me fuisset, nec ad has^

dissensiones venissem, nisi me ipse imperátor datis multis-

occasionibus impulisset. Proinde spero aliam de rebus meis

opinionem concipere sanctitatem vestram, quandocumque

causam utriusque nostrum ex equo cognoscet. Interea si

quid est, quod mihi imputaretur, orator meus dominus Syr-
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miensis, qui istic est, omnibus coram sanctitate vestra respon-

ílebit. CoTiservet altissimus sanctitatem vestram felicem.

Dátum Biide, 5. Novembris, anno 1481.

A levél élén: Ad ponti ficem.

(A M. Nemz. Múzeum 2317. fol. lat. jelzet kéziratában, hibá-

san szeptember 5-rl keltezve. 19. — Monumenta Vaticana. E. CCVIII.)

100.

1481. november 5. Vitéz János szerémi püspöhneJc, Bómá-

hafi tartózkodó hövetének. Visszautasítja a német birodalmi

gyléstl emelt vádakat. Utasításokat ad néki a pápától

Magyarországba küldend bíbornok-legátus és a modriisi

püspökség ügyében.

Mathias Dei gratia rex Ungarie, Bohemie etc. Reve-

rende páter, fidelis nobis siiicere dilecte. Ex tiiis litteris

intelleximus, quam grate fuerint sanctissimo dominó nostro

illa nova, que superioribus litteris significaveramus de suc-

cessibus nostris Transalpinis. Postea hec secuta sünt, quod

nos Paulum Kinisy capitaneum nostrum cum magnó exer-

citu in Turciam misimns, qui nunc ágit intra fines Turca-

rum, nihil tameii usque modo de eius successibus accepimus,

quod in dics expectamus. Quidquid igitur tunc sue sancti-

tatis auspiciis inde relatum ad nos fuerit, tibi illico signi-

íicabimus, ut tu de omnibus reddas suam sanctitatem cer-

tiorem, cui etiam declarabis nos non esse tepidos et negli-

gentes ad defensionem christianitatis, quam defensionem

iniatigato semper animo prosequimur. licet interdum ab his,

a quibus potius auxilia expectaremus, turbationes et impedi-

menta nobis prebentur. Non tamen propter hoc desistemus,

sed pro devotione nostra in sédem apostolicam hoc sanctum

opus prosequemur, quamdiu extrema necessitate coacti non

erimus dimittere, quod nisi nunquam dimitteremus. Dicere

itaque poteris sue sanctitati me accepisse copias litterarum,

quas principes imperii ex diéta scripserunt contra me sue

sanctitati ^), quas presentibus inclasas mittimus ad te, ut

') Az 1481 augusztus 22-ikén kelt levél eredetije a velenczeii

állami levéltárban. "•
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captato tempore illas siie sanctitati ostenclas, simulque

illám admoneas, ne huiusmodi scriptis íidem adhibeat,

sciatque omnia falsa a nonnullis esse contra nos coníicta.

Quod falsé incusamur, ex hoc sua sanctitas elicere poterit,

qiiod cum nostri oratores, qui cum plena informatione

ad dietam exmissi fuerant, admissi jjer illos non fuerint nec

auditi, de quo ipsi nec verbum scribunt, ex altéra parte

inaiiditos conati sünt nos condemnare et accusare de his, de

quibus non accusaremur, si ipsi vei nostros oratores audire,

vei iustitiam nostram cognoscere voluissent. Sed hec omnia

procuratione domini Einstetensis facta sünt, qui non aliud

dixit in diéta, nisi quod imperátor illi dicendum permisit,

alia, que ad declarationem iustitie nostre pertinebant fuere

de industria per illum suppressa. luvit et hoc illum in

presentia domini Theanensis, quod nobis qui, rerum nostra-

rum curam habemus non minimam, aliter constet atque

sanctissimo dominó nostro relatum sit; tamen quod sancti-

tas sua illum excuset et nihil contra nos egisse cre-

dit, nos sue sanctitati dissentire nolumus, sed contenti

sumus, ut per nos quidem omnia sint álba. (így.) De subsidio

tamen contra nos imperátori promisso sue sanctitati dicere

poteris, ne magnopere curet, quia nos huiusmodi subsidio

nihil terremur. Nam ex omnibus hominum millibus soli

Saxones, qui nobis sine causa emulantur, quadringentos

homines miserunt, i^ropositis illis quibusdam sed levibus con-

^itionibus, quas habere cum imperatore volunt, antequam

gentes transmittant ; alias, nisi conditionibus obtentis illis

recusant mittere subsidia ; et hoc faciunt, quia sciunt impera-

toris duritiam, qui etiam ad minima difficulter poterit induci

;

erunt itaque illi tali colore excusati. Et quod intelligimus

sanctissimum dominum nostrum, cognitis his prius, que in

diéta acta sünt, constituisse mittere huc ad nos et ad impe-

ratorem duos ex reverendissimis dominis cardinalibus legatos,

quandocumque hoc sua sanctitas facere volet, nobis ea res

minimé displicebit, et libenter videbimus, quicunque trans-

mittentur, omnino tales transmittantur, qui rem fideliter

tractent et ex animo pacem aífectent. De hoc tandem impri-

mis sanctissimum dominum nostrum admoneatis, nt reve-
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rendissimum dominum cardinalem Agrienseni non mittat,

quem audimus per miiltas procurationes querere a sua san-

ctitate, ut ad nos accedat ; nec advertit, qiiam damnosa fuerit

nobis proxima preterita absentia sua, quantamve turbatio-

nem rebus nostris faciat, si iterato a negotiis nostris, que

suam presentiam hoc tempore vehementer exigunt, ad alia

distrahat. Si enim ipse ad nos mitteretur, dicere j)oteris et

sanctitati sue et ipsi cardinali Agriensi, quod nos ipsum ad

regnum nostrum minimé admittemus, sed cum ignominia

reverti faciemus. Et insuper si vei ad nos, vei alias ex rbe
relictis negotiis nostris abscedet, nos omnes proventus sue

ecclesie indubie arestari faciemus. Optaremus igitur, si

quando piaceret aliquem huc mittere, sanctitas sua reve-

rendissimum dominum cardinalem sancti Marci et domi-

num Senensem, quorum integritatem et prudentiam scimus.

legatos destinaret, unum ad nos et alterum ad imperato-

rem, vei si unum tantum mittere piaceret, ex his duobus

alterum, quem mailét, destinaret. Ubi ver queris, utrum

tibi ad Neapolim sit accedendum : respondemus non esse

opus nunc, ut negotia nostra in rbe intermitteres et ad

alia distraharis, sed volumus, ut in rbe et curia remaneas,

et intendas ibi potius una cum reverendissimo dominó car-

dinali Agriensi rebus nostris. De bulla autem iubilei, quam
ad nos misisti, grates dicimus et laudamus sollicitudinem

tuam. Litteras autem, quas a nobis postulasti in commen-

dationeni negotiorum tuorum ad cardinales, prout optabas,

ad te transmisimus, ut tempore suo istam rem exequaris.

Preterea de ecclesia Modrusiensi, quam sub territorio Ragu-

sianorum nuper vacasse seribis, et sanctissimum dominum

nostrum contemplatione nostra petentibus cuidam fratri Ragu-

sianis non contulisset (igy)^ habemus ingentes gratias de tanta

clementia sanctitatis sue, ac tibi iniungimus, ut tu sue san-

ctitati referas et dices nos esse contentos, ut sua sanctitas

illi conferat, quem ipsi Ragusiani presentarunt ; ex quo enim

illi nobis serviunt, nos nolumus hanc eorum electionem

factam pro hac vice impedire. Misimus etiam illos centum

aureos ad te, quos pro scriptoribus bullarum a nobis postu-

lasti, et tot illis dividas et contenteris eos, ut nobis libenter
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obsequantur. Preterea, quod ex litteris tuis intelleximus a

multis dubitari de proinissione inter nos et cesarem facta,

nos ipsas litteras imperiales siib authentica forma descriptas

ad te mittimus, ut cum opus fuerit, et sanctissimo dominó

nostro et omnibus aliis palám possis ostentare. Hec autem

omnia volumus, ut cum reverendissimo dominó cardinale

Agriensi prius communices, et nihil omnino ágas sine scitu

et consilio suo. Verum tamen pergrave et molestum est

nobis, quod non sine pietate scribimus pro annata domini

Laurentii, quem in coadiutorem episcopi Vratislaviensis pre-

•fici postulavimus, quinque millia aureorum postulari. Que
causa' hanc difíicultatem his rebus iniiciat, nos profecto non

intelligimus ; verum hoc scimus, quod antequam ecclesia illa

jier hereticos destructa fit, duo millia tantummodo et non

plus pro annata illius ecclesie solvebatur, que etiam solutio

post tantam desolationem et vastitatem, quam per hereticos

ecclesia illa passa est, deberet vei dimidio relaxari et non

potius augeri. Quamobrem tibi committimus, ut una cum

reverendissimo cardinale Agriensi nomine meo suppliceris,

ut gratiam, quam nobis in preficiendo ipso Laurentio fecit,

etiam in hoc ostendat, quod non permittat sua sanctitas

ipsum Laurentium taxari ultra, quam alias ecclesia ipsa de

consvetudine fit taxata. Exoptamus potius, ut considerata

ecclesie illius desolatione, sua sanctitas adhuc de annata

alias consveta propter nos aliquid relaxaret. üatum Bude,

5. ííovembris, 1481.

A levél élén : Ad loannem Vitéz Syrmiensem.

(A M. Nemz. Múzeum 2317. fol. lat., jelzet kéziratában. 20.)

101.

1481. Jiovember 5. Veronai Gábor egri bíbornoJc-püspöJcnek.

A nürnbergi birodalmi gylésen történtelcröl.

De actis et diéta Neurembergensi novissime celebrata

scripsimus aliqua oratori nostro,^) prout ab ipso intelliget

') Lásd a megelz szám alatt.
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paternitas vestra, a quo etiam cognoscet, quibiis machina-

tionibiis dominus Theanensis contra nos in ipsa diéta usiis

est, qiii postquam ad istas partes advenit, non sic se gessit,

sicut nunc cum eíFectu ostendit et mediatorem decuisset;

sed declaravit se, ut revera cognitns a nobis dudum fuerat,

cesari in omnibus partialem. Que igitur ex tali ipsius fabri-

catione non tam nostris, quam rebus christianis tiirbatio

secuta est, et que sequatur, nisi cito sanctissimus dominus

noster provideat, partim ex instructione ad oratorem nostrum

missa, partim ex sua prudentia poterit paternitas A^estra cogi-

tare; super quo latius scripsimus oratori nostro et commi-

simus, ut omnia cum paternitate vestra communicet, rogan-

tes eam diligenter, ut colloquio cum nostro oratore super

hiis habito, velit cooperari et efficere. ut talia rebus fidei

et nostris impedimenta sanctissimus dominus noster sub-

moveat, et dignetur petitioni nostre, quam ex verbis oratoris

nostri paternitas vestra clarius intelliget, pro voto nostro

respondere. Qua in re ut summám et exactam diligentiam

paternitas vestra adhibeat, eam summopere hortamur. Sciat

autem paternitas vestra, quod promissio huiusmodi subsidii

non ab aliis, sed solum a ducibus Saxonie facta est, qui

nobis veliementer adversantur. Et licet non credamus, quem-

admoduni certificati sumus, ut subsidia imperátori contra

nos conferantur, que etiam pro salute publica contra Turcos

tot annis recusata sünt : tamen non érit malum talibus

impedimentis in tempore obviare. Scimus autem et id pro

comperto tenemus, ut quamprimum sanctissimus dominus

noster aliquem idoneum ad ipsos principes, revocato prius

dominó Theanensi, transmiserit, facile animos principum

immutabit, et negotia ipsa, dummodo sua sanctitas hiis

rebus ex corde faveat, in pristinum statum reponentur.

Yaleat paternitas vestra.

A levél élén : Ad cardiualem Agriensem.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 44.)
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102.

1481. deczemher 10. IV. Sixtus pájiánaJc. Jelenti Kinizsi

Fái szerhországi hadjáratának szerencsés kimenetelét

Admonuit me crebrius sanctitas vestra per pliirima

brevia, ut hanc occasionem interitus magni Tiirci, dissiden-

tibus inter se de imperio íiliis, a Deo rebus christianis

oblatam non negligerem, sed aliquid agerem, qiiod esset

reipublice christiane ad salutem ; ego ver, tanquam obediens

filius sanctitatis vestre, qui eiiis monita semper omni cum

devotione siiscipio, et mihi possibilia onera pro honore sancte

sedis apostolice subire non recuso, volens parere monitis

vestre sanctitatis, qiialem nuper apparatiim sub conductii

capitanei mei generális, magnifici Pauli Kynysi institneram,

quove gentiiim robore in Seruiain illum transmiseram, prio-

ribiis litteris meis significaveram sanctitati vestre,^) et coni-

miseram oratori meo, reverendo dominó Sirimiensi illa san-

ctitati vestre latius declarare. Et quoniam incertum adbuc

habebam, quem tandem exitum profectio illa habitura foret,

pollicitus eram, simul ut certificatus essem, gentium mearuni

successus significare sanctitati vestre. Sciat itaque vestra

sanctitas, quod ipse capitaneus meus Paulus Kynysi, post-

quam in Serviam penetravit, usque ad Cursolcz progressus,

nullo prorsus resistente, totam illám terram ferro et igne

libere vastavit, deinde capta ingenti préda cum maximo

indigenarum comitatu et multis barbarorum spoliis onustus,

prosperiter et sine omnium gentium mearum dampno sal-

vus rediit, prout omnia reverendissimus dominus cardinalis

Agriensis unacum oratore meo, reverendo dominó Sirimiensi,

quibus totam rei geste seriem diífuse perscripsi, et simul

litteras- quasdam ad me de hiis rerum successibus ab illis

partibus allatas misi, sanctitati vestre latius deciarabunt,

et si placuerit, illas easdem litteras in specie ostendent.^j

Oro igitur vestram sanctitatem, ut dignetur hec obsequia

') Lásd a 99. szám alatt.

^) Lásd a megelz számok alatt.
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mea, que ad exliortationem sanctitatis vestre pro bono et

incremeiito reipublice christiane feci, tanquam pius páter

et clementissimus dominus paterna clementia suscipere et

acceptare, ciim videat me monita sua ac exhortationes

prompta cum devotione tamquam obedientem íilium decen-

ter semper suscipere, sciatqiie paratum me fuisse semper

et esse in antea vestre sanctitati et sanete sedi apostolice

obsequi paratumque omnibus eius iussionibiis, que per me

perfici possunt, obedire. Conservet altissimus,

A levél élén : Ad pontificem.

(A M. Nemz. Múzeum 1656 fol. lat. jelzet codexében. 48. —
Epistolae. P. IV. E. LXXIX. — Monumenta Vaticana. E. CXLVII.)

103.

1481. deczemher 10. Veronai Gábor egri Mbornoh-püspöJc-

neJc Rómába. Tréfásan válaszol levelére, melyben pana-

szolta, hogy xmdgyásza alsó Olaszországból Rómába utaztában

elveszett. Eladja nézeteit a nápolyi Jcirály és a török csá-

szár között tervezett békekötés ügyében.

Litteras de manu paternitatis vestre ad nos scriptas

accepimus, quibus seribit se tandem in urbem revertisse,

omnibus rebus destructis, vestibusque ac sellis et frenis

consumptis ac omni suppellectili annihilato ; id tantum com-

modi de triumpho Turcorum reportasse.^) De reditu pater-

nitatis vestre profecto gaudemus ; verum de rebus amissis

conqueri et nos possumus. Sciat paternitas vestra, quod

cum nuper Paulus Kynysi capitaneus noster ex mandato

nostro cum nostris gentibus in Turciam accederet, ingruente

liiemis tempore, in maximo luso et continuis imbribus,

omnia arma, selle, frena, vestes et armamenta militaria

^) Veronai Gábor 1481. nyarán Olaszország déli részeiben id-

zött, hogy az Otranto felszabadítására czélzó hadimunkálatokra fel-

ügyeljen. A város augusztus 10-ikén szabadíttatott fel a török ura-

lom alól, s ebben köztudomás szerint a magyar csapatoknak jelenté-

keny részök volt.
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fuerunt sibi et gentibus nostris satis destructa, consumptá

et amissa
;
postqiiam ver Deo favente cum triiimpho rever-

sus est,^) non se bene veritum, quo paternitas vestra se ab

illa belli molestia receperat, contulit, neque deinde Romám
venit, urbem ad restaurandas vires et reficienda amissa

valde commodam, sed rediit ad Themesvar locum Romána
rbe et etiam Benevento ^) multo diíferentem. Si igitur

paternitas vestra molestiarum, quas passa est, memor, in illis

Romanis deliciis adhuc de amissis conqueritur, consideret,

quid isti pauperes nostri faciant, qui et in bellis non sub

capello, neque sub illis delicatis tentoriis, ueque in habitu

illó insigni atque splendido, longe lateque non modo ad

tegenda corpora humana, verum etiam ad cooperienda

iumenta diíFuso et protenso, sed in nuda humo et sub

divo continuis imbribus madidi atque lutosi quieverunt;

deinde ver non ad Romanas delicias, sed ad solitas mise-

rias redierunt. Cum igitur ista paternitas vestra considera-

verit, interea restaurationis sue solatia poterit nostrorum

laboribus et damnis, sicut nos suis compatimur, vicissim

corapati, atque istorum exemplo se longe reputare felicem

atque gloriosam. Cognovimus et hoc, quod sanct?ssimus

dominus noster et sacer cetus cardinalium, qui ex summa
prudentia omnia considerant et intelligunt, parte dumtaxat

una discussa, aliam intactam reliquerunt. Nos profecto si

interfuissemus consilio, longe aliud svasissemus, quod in

rem communem et utilitatem patris nostri magis conduxis-

set, ut videlicet omnino pacem cum Turco, que nunc sponte

oífertur, etiam quesivisset, quod facere multis de causis

debuerat, nisi propriam et totius regni sui ac universe

Italie velit (ruinam?). Primo, quia páter noster multa per

Turcos detrimenta novissime passa est ; secundo, quia gra-

vissimas habuit expensas in bello quod extruxerat ad illos

repellendos, que cum pluribus annis refici nequeant, id

non considerant, quod ipse impotens érit ad resistendum

eis, si iam secundo invadant; tertio, quia nos inpresen-

') Kinizsi Pál 1481. szén viselt szerbországi hadjáratára czéloz.

^) Benevento városában is tartózkodott egy ideig a bíbornok. •
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tiarum aliis prepediti, siquid üli contingeret ipsiim iuvare,

sicut priiis, non possemus; et quarto, quod ab eo Valona

non longe distat, ex quo loco nisí bene sibi et rebus suis

prospiciat, poterit error novissimas peior prioré contingere,

et unum aliud Idrontum ^) sibi accipi, de quo multo difíi-

cilius érit Thurcos expugnare. stantibus presertim hiis

terminis, cum et sanctissimus dominus noster plurima in

classem exposuit, et (ad) ferendum subsidium non satis dis-

positus foret. Quod si aliquid secundario in dominiis patris

nostri contingat, quod futurum non dubitamus, si pax cum

illis ad tempus non sequatur, videbit paternitas vestra,

quale periculum tóti Italie immineret, et quantum omnes

dicere incipient : pacem cum Turco facere ad tempus multo

prestitisse, quam imparatos sub dubio in gverris perman-

sisse. Quod si nos cum patre nostro colloqui possemus, non

profecto aliter ei svaderemus, et adhuc plures insuper causas

donaremus, propter quas multo prestaret pacem facere cum
Tburcis, quam in gueris permanere. Nescimus enim, qua-

liter est sanctissimus dominus noster de negocio Tur-

corum informatus, sicut ex brevi sue sanctitatis ad nos

misso vidimus, quod scilicet morte tyranni Tliurcorum sub-

secuta et dissensione filiorum de imperio invicem conten-

dentium, multe civitates et provincie ad christianum nomen

defecerunt, qui nihil aliud expectarent, quam presidium

christianorum. Quocumque id relatu sanctitas sua acceperit,

nobis certe contrarium quotidie aífertur, quod scilicet novus

ille tyrannus, licet cum fratre dissideat, in suo tamen regi-

mine ita firmatus sit, ut de imperio suo nemini dubium

sit. Ubi ver sünt ille civitates et provincie, que ad chri-

stianum nomen defecerunt, nobis multum investigantibus

nemo dicere scivit. Hoc tamen fidedigno relatu refertur,

quod usque modo ille plus profecit, quam defecit. Et ideo

vellemus sic rebus christianis consuli, ut páter noster, qui

duros labores, gravissimas expensas novissime fecit, in peri-

culo non videretur. Quod ver inter alia paternitas vestra

') A II. Bajazed és öccse Dsem herczeg között támadott polgár-

háborúra ezélez.

MÁTYÁS KIRÁLY LEVKLEI. 18
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seribit, quod sanctissimus dominus noster ex corde nos

diligit, gratias dicimus infinitas sue sanctitati, quod nos

filium sibi devotum et obsequentem paternali amore et

clementia prosequi dignatiir ; nec aliud optamus a sua

sanctitate, nisi quod gratiam suam et dilectionem erga nos

solito tenere conservet. Non optamus, ut respectum aliorum

propter nos posthabeat, nisi ut gratiam suam inconcussam

erga nos retineat. Videbit sanctitas sua quod nos contra

emulos nostros partes nostras bene defendemus, et ita

defendemus cum Dei adiutorio, quod alii prius contra nos,

quam nos contra alios, sue sanctitati conquerentur. Quod

cum evenerit, tunc optamus, ut gratia et clementia sue

sanctitatis non deficiat nobis. Vidimus preterea iudicium

et sententiam paternitatis vestre, quam habuit in litteris

principum imperii ad sanctissimum dominum nostrum contra

nos missis, que licet ex optimo processerint ingenio, et acu-

tam dictantis sententiam redoleant, non tamen égre ferat

reverendissimus .dominus Agriensis, si opinionibus suis

recensitis, que veriores esse debuerant, non attigit; id enim

factum est, quia a nostra scola longe sepositus, et etiam

consilio imperii principum non omnino conscius, ea tamen

annotavit, que prudenti ingenio complecti potuit, non autem

ea, que a remotis percipere nequivit. Sed nos damus ei in

hac parte veniam, et ingenia illius mirifice collaudamus,

qui fecit, quid potuit
;
quia et sacri doctores in dictis suis

plerumque errant et liber retractationum beati Augustini

extat, quem solus ipse erratorum suorum conscius conscrip-

sit. Scimus autem, quod si ea omnia, que apud ipsos prin-

cipes aguntur, in notitiam reverendissimi domini cardinalis

dévenissent, etiam protulisset de liiis rebus sententiam, et

longe diversam ad nos opinionem suam transmisisset. Nos

tamen nihil optamus aliud, nisi ut paternitas vestra gra-

tiam sanctissimi domini nostri nobis conservet, qua conser-

Yata nullius auxilium implorabimus, sed partes nostras Deo

favente contra omnes viriliter defendemus, et ita defendemus,

quod omnes imperii principes et ipse cesar videre incipient,

in quem conpungerunt. Valeat paternitas vestra et patiatur

aliquando erga eam satiros esse. Dátum 10. Decembris, 1481.
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A levél élén : Ad cardinalem Agriensem.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 46. —
Epistolae. P. IV. E. LXXVII.)

104.

1481. deczemher 10. Veronai Gábor egri híhornoh-püspöTc-

neh Róimha. Értesíti Kinizsi Pál szerbiai hadjáratának

részletei felöl.

Audivisse potuit pateniitas vestra, tametsi ab iirbe

Romána et rerum nostrarum curationibus longe abfuit,

quales nuper apparátus exhortationibus sanctissimi domini

nostri permoti feceramns contra Turcos, et qiianto gentium

i'obore fidelem nostriim Paulum Kinisi generáléin capita-

neura gentium nostrarum destinaveramus in Serviam. Verum
quia credimus paternitatem vestram non omnium, que ibi

gesta sünt, tenere notitiam, ex quo in tanta terrarum di-

stantia certus rerum gestarum rumor ita subito diffundi

non potest, piacúit omnia ex ordine significare paternitati

vestre, ut ipsa una cum oratore nostro reverendo dominó

Sirmiensi vocali sermone, si necesse érit, omnia sanctissimo

dominó nostro referre et declarare sciat. Secundo die festi

omnium sanctorum, que erat dies veneris, Paulus Kinysi

iam antea cum omnibus gentibus nostris, puta duobus et

triginta millibus bono modo preparatus, ex castro nostro

Themeswar discessit, et hominibus, qui domui sue parati

iussionem illius expectabant, intiraavit ad diem dominicum,

qui proximus erat, in vado Harám ad se convenire, quod

et factum est. Sed eodem die cum multi domo profecti

diversis itineribus ad illud vadum conveniunt, accidit unus

casus, qui tametsi hostibus non incruentus extitit, nobis

quoque ob amissionem nnius notabilis familiáris nostri fit

non parum infaustus. Nicolaus et Andreas t(ales) ^) cum

centum equitibus ipso die iter agressi, dum alio itinere

*) Zokoli Miklós és András.

13"
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ad vaclum contendimt, ab uno, iit fertur, liberto ipsornm

proditi, in preparatas eis insidias inciderunt. Quadringeiiti

enim Thurci, qui in insidiis latuerant, subito ex nemoro

eífusi in eos irruunt et nihil tale formidantes repente cir-

cumdant; túra illi tanta multitudine conspecta, cum se

impares videbant, curriis oneratos extemplo circumlocant,

seque intra ipsorum curriium septa concludimt; Turci ver
nemori, quod curribus contiguum erat, protinus iguem inii-

ciunt, ut flante contra nostros vento carrus comburerent.

Ubi igitiir curnis nostrorum ardere ceperunt, nostri in

pugnam cum illis congressi, ab hóra noná usque ad solis

occubitum viriliter pugnant. Cecidit in illó conflictu maxima

pars Turcorum, et nemo, ut fertur, sine vulnere discessit.

Nicolauf5 Zokoly duabus liastis in ijjso pugne principio

traiectus, non destitit, quin usque in finem diei cum eisdem

acriter confligeret; demum conversis illis in fugám, ipse

multis vulneribus confectus, una cum fratre suo Andrea,

qui similiter plura vulnera excepit, domum suam reversi

sünt. Et ipse quidem Nicolaus eodem die ex illis vulneribus,

suscepta tantummodo communione, decessit ; Andreas ver
cum illis vulneribus graviter decumbit, de quo adhuc incer-

tum habetur, utrum reviviscere possit. Quinquaginta ex no-

stris in loco certaminis fuerunt trucidati ; nec aliquis, excej)-

tis tribus, sine vulnere reversus est. Dum itaque alii in

vadum contendunt, interea Ladislaus de i(aU) capitaneus

noster in Belgrado et Wok despotus Servie, naves ad

traiiciendas gentes nostras, sicuti nos antea eis mandavera-

mus, vadum versus deportabant, contra quos waiyvoda de^

Zendero, nomine Zkender, qui se dominum Servie seribit,

arapia Turcorum manu stipatus accessit ; sed illi et ut

erant ad custodienda deducendaque navigia ipsa bene

provisi, cum illis subito congressi plurimam partém illorum

trücidarunt; waywoda ipse vix cum paucis saluti sue con-

sulens insectantibus nostris, trepidus in Zendero se recepit.

Postquam igitur nostri traiecti sünt, Paulus Kynysy lohan-

nem Jaxyth ad explorandum locorum situs cum certa parte

gentium nostrarum premiserat, qui eum iter carpit, waywoda

eo Castro Columbarum, quod in nostro vulgari Galambocz.
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dicitur, cum rnille equitibus subito irrumpens, illos invasit

ciim quibus nostri in pugnam congressi, Deo sic voleute,

feliciter pugnaverunt ; iiam in ipso certanainis loco maiorem

partém exercitus illius trucidarunt, reliquos captivarunt et

ad Paulum in vinculis deduxerunt, qui eos omnes preter

uniim iussit dissecari. Ipsum waywodam, qui fuga salutem

(luerere, et citato equo in prefatum castrum recurrere

festinabat, laxyth ipse insecutus, in ipsa Castri Columbarum

porta decollavit. In alio latere prefati Ladislaus de t(ali)

et despotus Rascie cum navibus progressi ulterius, iterato

felicem habuerunt cum Turcis conflictum, qui cum pluribus

iiavibus super nostros irruerant; sed nostri, omnibus illis

usque ad unnm trucidatis et submersis, quatuor et viginti

naves ipsorum receperunt, nulloque postmodum resistente,

omnis exercitus noster ad Kwrsolcz penetravit, ibique

castris locatis Paulus Kinisi duodecim dies demoratus est,

tumque illa patria igne ferroque vastata, adductis secum

plusquam quinquaginta millibus indigenarum et mille

naturalibus Turcis, viris strenuis et equitibus, qui cum

filiis et filiabus ac uxoribus ultro ad ipsum Paulum con-

fugerunt, et secum congressi sünt, ad servitia nostra, atque

cum multis hostium spoliis ac optima (favente Deo) pro-

speritate reversus est in vadum, ubi duas munitiones

erexerunt ad custodiam vadorum, quarum aliud Harám,

aliud Kewy nuncupatur. Si tempus patietur, erigetur et

tertium in vado, quod dicitur Posafyw. Postea accepimus

trés waywodas Thurcos, videlicet prefatum Zkenderbassa

Alibeg et Mankothewyth in quadam insula, que est conti-a

Zenderew, unam munitionem erexisse atque ibi sese forti-

ficasse, ut prohiberetur inde nostris navibus ascensus et

descensus; ad quos expugnandos Paulus Kinysi nunc

iterato accessit. Quid sequatur, adhuc incognitum est. Quic-

quid tamen sequetur, simul et certificati fuerimus, faciemus

paternitatem vestram certiorem. Quam rogamus, ut hec

omnia presente oratore nostro sanctissimo dominó nostro

referat, et si piacet, litteras, que nobis ex illis partibus de

hiis rebus gestis allate sünt, quas paternitati vestre in

specie misimus, sanctitati sue ostendat, et commendet
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eidem obsequia nostra, rerumque nostrarum curam deinceps

meliorem habeat, ut quod preteritis temporibiis aliis impli-

cita paternitas vestra neglexit, maiore sollicitudine refun-

dat. Et bene valeat.

A levél elén : Ad cardinalem Agriensem.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 48. —
Epistolae. P. IV. E. LXXX.)

105.

14S1. deczemher 10. Veronai Gábor egri hibornoJc-püspölcneh

Rómába. Értesíti Beckensloer JánosnaJc a salzburgi érseJc-

Tcél Jcötött egyességéröl.

Post scriptas et confectas litteras, quas ad vos desti-

nandas íieri mandaveramiis, supervenerunt nova : dominum
Salzpurgensem cum imperatore concordasse, atque pro

arbitrio illius archiepiscopatum suiim Strigoniensi resig-

nasse,^) ipsum ver Strigoniensem die hesterna ex Vienna

ad recipiendam ipsius archiepiscopatus possessionem reces-

sisse. Conditiones, quibiis concordati sünt, iste sünt : quod

dominus Strigoniensis castrnm Tbytmanith cum oppido

illi ad habitandum relinquat, et quolibet anno, donec ille

vixerit, Strigoniensis tria millia florenorum de proventibus

ipsius archiepiscopatus ipsi Salzpurgensi pendat
;

preterea

ut vita durante prefatus Salzpurgensis se arcliiepiscopum

Salzpurgensem scribat et appellet, ipse ver Strigoniensis

non se scribat neque nominet arcliiepiscopum Salzpurgen-

sem, sed duntaxat coadiutorem. Hec sünt, que modo fide-

digno relatu ex Vienna accepimus, que idcirco festinavimus

significare vobis, ut hiis cognitis sciretis eo ferventius

s^cundum instructionem in aliis litteris vobis missam,^) rebus

1) A salzburgi érsek resignatiója Beckensloer javára 1481.

november 29-ikén történt. (Archív für österreichische Geschichts-

quellen, LV. 215.)

-) Ezen levelet nem bírjuk.
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iiostris intendere, et illas pro nostro desiderio apud sanctis-

simum dominum nostrum expedire.

^-1 levél élén : Ad Agriensem.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 50. —
Epistolae. P. IV. E. LXXXII.)

106.

1481. deczemher 10. Roverella Florius lovagnak, a nápolyi

király római JcöveténeJc. Hasson oda, hogy Bechensloer János

a salzburgi érsel'séget ne nyerje el.

Magnifice orator nobis sincere dilecte. Ab alio oratore

nostro, reverendo in Cliristo patre dominó lohanne Wythes

episcopo Sirimiensi intelligere potuisti, quales tractatus

habiti sünt inter archiepiscopum Salzpurgensem et illum

profugum nostrum Strigoniensem, et quomodo ipse Stri-

goniensis cupiat per omne nefas ecclesiam Salzpurgensem

sibi usurpare
;
quod ne fiat, negotium hoc una cum alio

oratore nostro sollicitandum tue fidei commendamus, rogan-

tes, ut adhibita omni diligentia instes et incumbas, ne tali-

bus practicis, ex quibus non solum nobis preiudicium et

iuiuria, sed et ecclesie Salzpurgensi gravi? iactura et destruc-

tio imminet, sanctissimus dominus noster consensum prebeat,

ne cogamur nos ecclesie, inimico nostro capitali intruso,

perpetuo hostes esse, atque etiam ad aliqua inconvenientia,

quando id contingeret, devenire. Quicquid autem effeceris,

cnres nos simul cum alio oratore nostro reddere certiores,

et insuper alia quoque negotia nostra habere commendata

sicuti nos confidimus de fide et diligentia tua. Dátum.

A levél élén : Ad Florium Eoverella equitem lerosolimitanum.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzetii codexében. 52.)
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107.

1481 végén. A passaui MptalannaJc. Értesiti, hogy a csá-

szártól a pápa eltt emelt vádaJc ellen a káptalant meg-

oltalmazni igyehezett.

Venerabilibus Yalentino decano et loanni seniori

et capitulo ecclesie Pathaviensis, benevolis et confederatis

nostris nobis sincere dilectis. Venerabiles nobis sincere

dilecti. Eecepimus litteras vestras, quibus signiíicatis, qua-

liter scriptum dominus imperátor de manu sua exaravit

contra vos ad sanctissimum dominum nostrum, allegans per

missionem vestram in protectionem nostram impedimenta

data esse, quominus ipse negotio fidei contra Turcas ope-

rám dare posset ; de quo etiam illustrissimis principibns

Georgio et Alberto ducibus per oratores sit conquestns.

Talibus itaque delationibus contra vos factis, sanctissimum

dominum nostrum et reverendissimos dominos cardinales

vobis non mediocriter succensere et id tractari, ut per cen-

suras cogi et adversario vestro victas manus prebere vos

compellant ; tametsi vos obtuleritis, sicut ad nostrum scitum

vos obtulistis, stare iuri. Super quo vobis respondemus,

quod si dominus imperátor talia contra vos scripta ad san-

ctissimum dominum nostrum exaravit, quod scilicet propter

impignorationem dicti Hyppoliti [et Mauten ^) negotium

fidei sit neglectum, minus considerate scripsit. Qualem

namque curam ipse rebus fidei contra . . . per omnem vitám

impendit, neminem latét, et multo magis sanctissimus domi-

nus noster non ignorat ; neque credimus ita credulam suam

sanctitatem (et) reverendissimos dominos cardinales, ut tali-

bus scriptis, que sine fundamento scripta sünt, moveantur.

') Mátyás király 1481. szeptember 14-ikén kelt okiratában

kijelenti, hogy Frigyes passaui püspököt oltalma alá fogadja és egy-

úttal tle Sanct-Pölten és Mauten városokat zálogba veszi. Frigyes

püspök pedig 1481. október 9-ikén értesíti Sanct-Pölten városát, hogy

a várost a várral és a püspökség birtokaival együtt a magyar király-

nak elzálogosította, ily módon a király oltalmát biztosítandó. (Archív

für österreichische Geschichtsquellen, I. 403. és köv. lapok.)
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Acceptis tamen litteris vestris, scripsimiis protinus ad ami-

cos nostros cardinales et ad oratores nostros. Scripsimiis

et sanctissimo dominó nostro ^) de rebus his et declaravi-

mus omnia, ut sanctissimus dominus noster et omnes domini

cardinales super liiiiusmodi scriptis faciant et eam eliciant,

sciantqiie, qiianta illis fides debeat adhiberi. Itaque suppli-

camiis sanctissimo dominó nostro, ut vos in iuribns vestris

conservare, et ecclesiam illám ab his malis, ob servitia

nostra, debita provisione dignetur relevare, qiiod facturam

suam sanctitatem non ambigimus, sperantes quinimo indu-

bitatam tenentes in clementia ac benignitate sanctissimi

ílomini nostri fiduciam. Quod si imperatoris talibus scriptis,

qiie manifestam incurrunt calumniam, locus datus est, nobis

pro virtute laborantibus, ob servitia nostra, que pro defen-

sione christianitatis pkirima fecimus, maior fides habebitur,

et tandem veritas elucescet. Sciatis igitur nihil per nos

intermitti, quam pro vobis et iustitia vestra snpplicationem

miseramus a sanctissimo dominó nostro expediri. Interea

autem presidium nostrum non deerit vobis, nec per nos

deficiet, quin omnia, que pro vobis et pro iustitia ' vestra ac

pro conservandis iuribus vestris (necessaria sint), libenter

orani cura et studio faciemus. Brevi igitur responsum a

sanctissimo dominó nostro expectamus, quod postquam acce-

perimus, faciemus vos illico de omnibus certiores. Bude.

(A M. Nemz. Múzeum 2317. t'ol. lat. jelzet kéziratában. 38.)

108.

1482. január elsö felében. IV. Sixtus pápának. Kijelenti,

Jiogy kész a császárral fenforgó viszály kiegyenlítését a

pápa ítéletére hízni.

IV. sixtus pápa 1481. deczember l8-ikán a következ brevét

intézte Mátyás királyhoz.

Carissime fili etc. Ex litteris maiestatis tue proxime

acceptis 2) id, quod am pridem antea perspectum nobis fuerat,

') Ezen leveleket nem bírjuk.

•) Lásd a 102. szám alatt.
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intelleximus, quo scilicet zelo ac reverentia erga hanc sédem

apostolicam et nos, qui licet immeriti eidem presidemus, excel-

lentia tua dedita esset atque devota
;

quo item ardore fidei,

qua fortitudine animi contra impiissiraos fidei nostre liostes in

hac presertim temporis opportunitate suscipere paratus esses.

Pacis in hoc fili carissime rera vére et proprie christiano rege,

excellentissimis maioribus tuis, te ipso denique ac clarissimis

rebus gestis tuis et instituto dignissimam, Conservet in te

dominus lesus, pro cuius fide contra Turchos et infideles ac

liereticos excubas, hoc tuum sanctum religiosumque propositum,

et ut ante hac felici successu spurcissimorum hostium clade

maiestatem tuam apud omnes nationes claram fecit et gloriosam,

ita in futurum omni felicitate auctam clariorem gloriosioremque

efficiat. Quod ut facilius et commodius sine aliqua externa tur-

batione efficere valeas, dies noctesque nihil aliud magis versa-

mur animo, quam excogitare modura, quo discordia, que hactenus

inter imperialem et tuam maiestatem, non sine maximis reipu-

blice et fidei christiane iacturis atque calamitatibus, viguit,

sopiretur, et ad pacem concordiamque mutuam vestrum uterque

conveniret, possetque unusquisque vestrum contra communem

hostem iunctis et communibus viribus insurgere. Et quoniam

hactenus, quod sine amaritudine cordis commemorare non vale-

mus, crebris litteris et oratoribus ad utrumque vestrum missis

nihil profeciraus, habita super hoc diligenti ac matúra unacum

venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardina-

libus deliberatione, pacis nullum convenientiorem modum, cum

presertim alia média tentata sint antea, adeo ut etiara si lega-

tum aliquem nostrum de latere miserimus, pai'um profecturum

existimemus, tam sancte ac necessarie pacis bene disponende

excogitare, quam invenire potuiraus, quam si tua et pre-

fata imperialis maiestas omnes controversias ad nos et san-

ctam apostolicam sédem, que omnium communis mater est et

magistra, concordia média dirimendas referent. Hortamur igitur

celsitudinem tuam et per viscera misericordie domini nostri

lesu Christi obtestamur ac in dominó requirimus, ut pro veteri

pietate et consveta erga hanc apostolicam sédem observantia

et devotione tua mittat oratorem cum sufficienti mandato,

cum quo de componendis omnibus controversiis vestris tractare
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possimus, intereaque desistat ab omni via facti. Speramus enim,

quod dominus noster lesus Christus, humani generis redemptor,

pro coramuni christianorum salute nobis in tam sancto spere

laborantibus opitulari dignabitur, optatamque pacem concedet.

Idem scripsimus imperátori ipsi, quem putamus, ut catholicum

principem decet, paternas admonitiones nostras auditurum. Quam-

obrem te iterum atque iterum rogamus in dominó, carissime fili,

pro peculiari caritate et benivolentia, qua te, tanquam invictum

catholice ecclesie pugilem, predecessores nostri prosecuti sünt,

et nos etiam in presentiarum in dominó prosequiraur, ut omni

studio ac diligentia incumbas concordie ac paci, et ab omni

via facti desistas, hoc presertim tempore, quo tanta bene gerenda

rei oportunitas contra impiissimos hostes, ob tiranni crudelis-

simi obitum, sese oífert. Plura scriberemus in hoc negotio, nisi

maiestatem tuam idem nobiscum pro tua pnidentia sentire, ac

paternis ad carissimum filium nostrum precibus exauditis pluris

facturam reipublice utilitatem, quam quodcumque aliud particu-

lare, certissime nobis ipsis persvaderemus. Super quibus expecta-

mus celerem et optatum responsuna. Dátum Romé, die XVIII.

Decembris, 1481, anno XI,
L. Grifus.

A levél élén : Dominó regi Ungarie.

(Egykorú másolata a flórenczi nemzeti könyvtárban. — Monu-

menta Vaticawa. E. CXLI.)

Mátyás király válasza :

Breve sanctitatis vestre ad me delatiim omni cum
reverentia recepi, ex quo intellexi sanctitatem vestram velle.

ut causa diíFerentiarum inter me et imperatorem ad iudi-

cium sanctitatis vestre deferatur. Id breve dum coram reve-

rendo dominó in Christo patre, dominó Urbano de Ursinis

episcopo Theanensi, legato sanctitatis vestre publice légi

fecissem, quale responsum ad id in eiusdem legati presentia

sub testimonio tabellionis publici dederim. cum credam

illum omnia fideliter sanctitati vestre rescripsisse, et con-

fecti desuper instrumenti copiam, quam a me sibi dari postu-

lavit, eidem sanctitati vestre transmisisse, non opus esse

putavi, verbis eisdem replicatis aures sanctitatis vestre one-

rare, satis existimando id tantum significare sanctitati vestre
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qiiali obedientia et devotione a teneris aniiis iu sanctam

sédem ai^ostolicam semper fuerim, et quali promptitiidine

mandata saiictitatis vestre semper siisceperim. Super qno

iiemiiiem magis idoneiim testem possum invocare, quam

í^estram sanctitatem, quam non latét, me semper in omnibus,

vei magnis, vei minimis rcbus pro viribus et supra vires

mandatis suis semper paruisse, et in omnibus illis fuisse

me obsequentem
;
quod et imposterum, donec vita suppetat,

alacri studio facere decrevi, paratum me offerens, prout

ipsi legato apostolico declaravi, et in hiis, et in omnibus

aliis voluntati et beneplacito vestre sanctitatis obedire, et

causam hanc ad iudicium vestre sanctitatis, sicut vestre

sanctitati piacúit, transmittere, atque oratores meos ad

pedes sanctitatis vestre pro hac causa destinare ; modo

intelligam, utrum imperialis maiestas hoc idem facéra sit

contenta, vei saltem, utrum ipso hoc facere rennuente, adhuc

ipse debeam oratores meos ad pedes sanctitatis vestre desti-

nare. Quod si ita sanctitati vestre placitum fuerit, assignet

modo terminum, ad quem meos oratores comparere velit,

et ego protinus illos expediam, ut possint ad terminum,

quemcumque vestra sanctitas eis deputarerit, apud vestram

sanctitatem comparere, me humiliter et devote commendans

vestre sanctitati. Quam etc.

A levél élén .' Ad j)ontificem.

(A M. Neraz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codcxében. öl. —
Epistolae. P. IV. E. LXXXVI. — Monumenta Vaticana. E. CXXXIII.)

109.

1482 elején. IV. Sixtus pápánah. A münsterhergi herczeg

fiát a boroszlói püspökségre ajánlja.

Beatissime páter, domine clementissime, post devotam

mei commendationem ad pedum oscula beatorum. Supplico

sanctitati vestre, nolit imputare mihi, si sepius aures beati-

tudinis vestre precibus obtundo importunis ; necesse enim

-est, ut ego quoque meis rogatoribus complacere, et sepe

facta amicorum propter facta mea sanctitati vestre com-
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mendare possim. Rogavit me illustrissimus dominus Henricus

senior dux Munsterbergensis, comes in Cllatz, araicus noster

precipuus, iit in promotionem filii sui Alberti litteras com-

niendatitias ad sanctitatem vestram scriberem, quatenus

dignaretur sanctitas vestra Albertum filium suum in episco-

pnm Vratislaviensem promovere. Cum itaque id a me
instanter flagitaret, ut in scribendis hniusmodi litteris sibi

complacerem, negare illi non potui id, quod a me amicitie

iiire postulabat. Rogo igitur sanctitatem vestram, in quantum

meas preces exandire dignabitur, dignetur filium prefati

ducis, qui boné indolis iuvenis esse asseritiir, habere in hac

parte commendatum, atque petitioni ipsius ducis, in quantum

ad honorem sedis apostolice fieri poterit, pium prebere

responsum
;
quod et ego cupio meis apud sanctitatem vestram

obsequiis promereri etc.

(A kassai formulás könyvben. 73. — Epistolae. P. IV. E. XLV. —
jVIonumenta Vaticana. E. CXLIX. — Küdeslieim Eudolf boroszlói püspök,

kinek megüresedett székére Mátyás utódot ajánl, 1482. január 9-ikén

halt meg.)

110.

1482 elején. Aragóniái János és Veronai Gábor bíbornolcolc-

nah Rómába. A münsterbergi herczeg fiát a boroszlói püspöJc-

ségre ajánlja.

Rogavit me serenissimus princeps dominus Henricus

senior dux Munsterbergensis et amicus noster precipuus, ut

negotia filii sui Alberti, quem in episcopum Vratislaviensem

promoveri et pro eo sanctissimo dominó nostro supplicare

intendit, sanctissimo dominó imprimis et deinde etiam pater-

uitatibus vestris commendaremus. Cui instanter a nobis

postulanti recusare non potuimus, quod iure amicitie a nobis

postulabat. Quamobrem negotia prefati ducis, quemadmodum
sanctissimo dominó nostro per alias litteras nostras,^) ita et

paternitatibus vestris commendamus, rogantes, ut filium ipsius

qui optime indolis iuvenis esse dicitur, habeant et faciant

') L. a megelz szám alatt.
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• sanctissimo dominó nostro commendatum, et sicut orator

illiiis reverendissimis paternitatibus vestris latiiis deciarabit,

sint ei apud sanctissimum dominum consilio et auxilio,

pariter intercessione et opera adiutores, iit id, quod postulat,

facilius conseqiiatur. Qua in re facient nobis paternitates

vestre rem valde gratam, maiori complacentia promerendam.

A levél élén : Idem ad cardinalem Aragonie et cardinalem

Agriensem.

(A M. Nemz. Múzeum 2317. fol. lat. jelzet kéziratában. 33.

— Epistolae. P. IV. E. XLVI.)

111.

1482 elején. Caffarelli Prosper ascólei püspöTcneh. Sajná-

latát fejezi hi afölött, Jiogy németországi hövetségéhöl vissza-

hivatott.

Accepimus litteras paternitatis vestre, in quibus de

reditu suo in urbem ^) et de litteris, quas nos cum brevi

apostolico ad illum miseramus, interceptis et per fraudem

retentis et suppressis, qiio pacto litteras etiam nostras dis-

sigillatas repararat, et que, postquam ad pedes sanctissimi

domini nostri pervenit, pro veritate et iustitia locuta est,

certiores redditi sumus. Dolemus profecto paternitatem

vestram litteras sanctissimi domini nostri non habuisse et

non minus etiam displicet, tam notabiliter opera et arte

alicuius boni et fidelis amici eam esse delusam, ut ignorata

voluntate summi pontificis, non accepto illius brevi, rebus

que hic agebantur postpositis, in urbem redierit. Nec dubi-

tamus hoc ex eodem officio, quo cetera, processisse ; verum

gratias habemus, quod paternitas vestra pro sua bonitate

et fide sanctissimo dominó nostro veritatem et iustitiam

nostram fideliter declaravit et honorem nostrum pro iustitia

«t equitate nostra, que per varios relatores diversis módis

apostolice sedi declarantur per vestram paternitatem, que

istarum rerum notitiam habét, fideli relatu illucesceret
;
que

*) Caffarelli Prosper Németországból Eómába visszatértének id-

pontját pontosan meg nem határozhatjuk.

I
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magis illucescet, cum placuerit sanctissimo dominó nostro,

reiectis pravorum suggestionibus, de veritate rerum nostra-

rum ac innocentia iiostra experiri. Interea nos causam

nostram et equitatem ac etiam honorem nostrum paternitati

vestre ex speciali confidentia, qiiam de eius bonitate habe-

miis, aíFectnose commendamus, rogantes, ut ubi opus érit,

nostrum honorem defendat et iustitiam nostram atque equi-

tatem et dignitatem contra oblocutores et rumigerulos

solita fide et probitate tueatur. Scimus enim, qaia nihil

dicet neque faciet, quod non videatur habere equitatis et

iustitie rationem. Hoc ver magnopere optamus, ut nos

eodem modo diligat, quo et nos illám diligimus, unde et

oblationes suas, quas nobis fecit, grate suscepimus, et vicissim

oíFerimus nos ad omnia, quecumque noverimus, pro honore

illius facienda. Yaleat paternitas vestra etc.

A levél élén : Ad dominum Esculanum.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 50. —
Epistolae. P. IV. E, LXXXIII.)

112.

1482. február 20. Orsini Orbán teanoi püspök pápai

Tcövetneh. Sürgeti a császár válaszát a be'Jce-föltételeh tár-

gyában.

Recordari poterit paternitas vestra, qualiter nos eam

rogaveramus in discessu suo,^) ut curaret cito et sine dila-

tione mentem imperatoris intelligere super hiis rebus, quas

hic paternitas vestra nobis illó detulit, et quidquid intel-

lexisset, facérét nos illico certiores; satis enim declaravera-

mus paternitati vestre quantum dampnosa nobis esset dila-

tio, et quod nequaquam vellemus imperatoris morositate

nos diutius protrahi, sed disponeremus omnino, nisi quam-

') A teanoi püspöknek Mátyás udvaránál tartózkodásáról emlékeink

nem szóknak. Mátyás király 109. szám alatt közlött levelébl tudjuk,

hogy azon idben tartózkodott nála, amikor IV. Sixtus pápának 1481

deczember 18-ikán kelt brevéje megérkezett, tehát 1482 január els

felében.
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primiim per paternitatem vestram de intentione imperatoris

certificaremur providere rebus nostris ; et paternitas quoqiio

vestra promiserat nos diutius non protrahere, sed quando

responsum ab imperatore acciperet, reddere nos de illis

rebus certiores. Quamobrem tamdiu prorogaverit, nos pluri-

miim niiramur, quamvis non lateat nos solita imperatoris

morositas et in quibusvis rebus longa illius cunctatio. Sed

hoc optirae novimus, quod cum ipse aliíjuid cunctando et

procrastinando differre et protrahere incipit, hoc ideo facit,

quod eam rom minimé vult, quam protrahit. Facit autem^

ut difficultate morositatis sue conceptum mentis supprimat,

et hominibus eum intelligere expectantibus eo sagacius

illudat. Sed nos, qui eius móres novimus et artes suas cal-

lemus, talibus eurispis (?) nolumus diutius immorari. Et ideo

requirimus et hortamur paternitatem vestram, ut nobis sine

niora rescribat, si quid ad declarata paternitatis vestre

responderit imperátor, ut secundum hoc sciamus consulere

rebus nostris. Alioquin sciat paternitas vestra, quod facere

aliud non possumus, quin negotia nostra prosequamur, et si

aliquid medio tempore inceperimus, imputari nobis minimé

poterit, qui tamdiu expectavimus et nullum habere potuimus

a paternitate vestra responsum. Prosequi itaque negotia

nostra huius rei difficultas et diffidentia compellit. Dixera-

mus etiam paternitati vestre, quam onerosum esset gentes

nostras armorum gravissimis sumptibus sub hac expecta-

tione vacantes sustinere, quod modo quoque replicamus,

rogantes, ut paternitas vestra curet nos vei in unam vei in

aliam partém de hiis-que intellexit reddere sine mora cer-

tiores. Alioquin sciat quod nos ipsas gentes ulterius in

vanum iacere permittere nequaquam possimus, sed aggre-

diemur prosequi cum eis negotia nostra. Si ver aliquid